GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL

MENSAGEM

Na 185 /2019-GAG Brasília, 9.y de outubro de 2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter
à apreciação dessa Casa o anexo Prometo de Lei que ",4/Zona a Z.e/ oo 4.242. de .Zz? de

novembro de 2008, que concede Isenção de imposto às operações que especifica".

A justificação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na
Exposição de Motivos do Senhor Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal.

Dado que a matéria necessita de apreciação com relativa brevidade, solicito,
com base no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja
apreciada em regime de urgência.

Atenciosamente,

IBANÉISJRd
X

A Sua Excelência o Senhor
Deputado RAFAELPRUDENTE
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

GOVERNO DO DISTRIT''''''ai
PI 747/201g

PROMETO DE LEI NO ' 2019
(Autoria: Poder Executivo)

Altera a Lei no 4.242, de 10 de
novembro de 2008, que concede
isenção de imposto às operações
que especifica.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta

Art. lo O art. 3o da Lei no 4.242. de 10 de novembro de 2008, passa a
vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
até 31 de dezembro de 2023." (NR)

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
a partir de lo dejaneiro de 2020.

24/10/2019
h

SEI/GDF - 29359239 - Exposição de Motivos

A
H

'''qF'

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
!

l

Exposição de Motivos SEl-GDF n.g 58/2019 - SEEC/GAB Brasília-DF.04 de outubro de 2019

Satcbr Protocolo Legislativo

Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal, ..EZ, ..f-lo.1121.l4 '} ./..jZJ)/g
i;l;ii., í.I'...a:3.b.ê

1. Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossa Excelência, para posterior envio à
Câmara Legislava do Distrito Federal - CLDF, o anexo anteprojeto de lei que altera a Lei ng 4.242, de 10 de
novembro de 2008, que concede isenção de imposto às operações que especifica.

?. O presente anteprojeto de lei pretende prorrogar até 31 de dezembro de 2023 a isenção do ICMS
mposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de

Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação) nas operações internas que destinem óleo
diesel a empresas de ânibus e microânibus destinados ao transporte público coleüvo urbano do Distrito
Federal, assim entendido aquele prestado mediante concessão ou permissão e fiscalização do Poder
Público

3. Citado prazo coaduna-se com o disposto no parágrafo único do art. 94 da LC distrital nQ 13/1996,
que veda a concessão de isenção ou beneü'cio fiscal com prazo que ultrapasse a vigência da lei que aprovar
o plano plurianual conforme atestado pela área técnica por meio do Despacho SEEC/SUREC/COTRI/GELEG

128016529).

4. A Subsecretaria da Receita desta Pasta recorda que a Controladoria Geral do Distrito Federal, em
vista do Relatório de Inspeção n9 03/2010 -- DIFIP/CONT, expediu recomendação para que esta Secretaria
adequasse a legislação tributária ao disposto no referido art. 94 da LC n9 13/96. Nesse sentido, ocorreu a
alteração da Leí n9 4.727/2011, referente ao PPA-2012/2015, prorrogando os benefícios fiscais, bem como
houve a alteração da Lei n9 5.593/2015, para o PPA-2016/2019.

5. Assim, a presente proposta mostra-se indispensável no sentido de adequar o prazo da isenção
disposta na Lei n9 4:242/2008 ao período do PPA-2020/2023.

6. Importa salientar que a Coordenação de Acompanhamento da Renúncia da Secretaria Executiva
de Assuntos Económicos/SEEC prestou informações (29238537) no sentido da conformidade deste projeto
com as exigências do art. 14, 1, da Lei de Responsabi]idade fisca] -- LRF (LC n9 ].01/2000). Estando, portanto,

a presente iniciativa contemplada na Lei de Diretrízes Orçamentárias para o exercício de 2020 (Lei ng
6.352/19 - LD0 2020) e no Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2020 (PLOA 2020). Além disto, os
valores das desonerações decorrente de tal beneH'cio foram considerados nas estimativas de receitas da
LDO e do PLOA 2020.

7. Ante os elementos motivadores, ora expostos, recomenda-se que a presente proposição tramite
em regime de URGÊNCIA, nos termos do art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

8. São essas as razões que justificam o encaminhamento deste anteprojeto de lei à Câmara
Leglslaüva do Distrito Federal.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao:documento.imprimir-web&acao.origem=arvore.visualizar&iddocumento=34644882&infrasiste 1/2

24/10/2019 SEI/GDF - 29359239 - Exposição de Motivos

Respeitosamente,

ANDRE CLEMENTE LERA DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por ANDRE CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA -
Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 22/10/2019, às
12:43, conforme art. 6Q do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal ne 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
htt p://sei.d f.gov. b r/sei/controlado r.externo.ph p?
acao=docu me nto.con ferir&id.orga o.acesso.externo=O
verificador= 29359239 código CRC= 109C7775.

Brasília - Património Cultural da Humanidade

Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buril 10gandar-Sala 1001 Bairro Zona Cívico-Administrativa CEP 70075-900 DF

3313-8104

00040-00015336/2019-46 Doc. SEI/GDF 29359239

$gtor Protocolo Legislativo

..PZ::..N..ây.}.......:2:a#
ina

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.imprimir.web&acao.origem=arvore.vlsualizar&iddocumento=34644882&infra riste 2/2

24/10/2019
SEI/GDF - 29238537 - Despacho

À GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Subsecretaria de Acompanhamento da Política Fiscal

Coordenação de Acompanhamento da Renúncia

Despacho SEl-GDF SEEC/GAB/SAE/SUAPOF/COREN Brasília-DF,02 de outubro de 2019

ASUAPOE

'..-.,:,.:. - Em atendimento ao Despacho SEl-GDF SEEC/GAB/SAE (28664586), informamos que os

gn.=Ü=U=UU;J 8WÜ
para o exercício de 2020 (Leí ne 6.352/19 - LD0 2020) e no Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2020
(PLOA 2020), como se pode atestar nos documentos 21452617 e 2ZãJ:25Z2. Além disto, os valores das

IZBS=llE;lZE==u':: : l T;=;:= : ::: ?i::
Wagner Pinheiro Paschoal

Coordenador de Acompanhamento da Renúncia

De acordo. À SEAE
Sçtor Protocolo Leais att\f

.Ê.c...)!.:H.aj.ia.t
Folha f~l'... (l/J7hCMarco Antonio Lima Lincoln

Subsecretário de Acompanhamento da Política Fiscal

2963]:3ZQ), dar eracordo ÀnAJ ao Arocesso.para, nos termos do Despacho SEl-GDF
SEEC/SAF (doc

Patrícia Ferreira Motta Café

Secretária Executiva de Assuntos Económicos

Documento assinado eletronicamente por WAGNER PINHEIRO PASCHOAL - Matr.0046248-9.
Coordenador(a) de Acompamento da Renúncia, em 02/10/2019, às 16:18, conforme art. 6P do
Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ng
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCO ANTONlo LAMA LINCOLN - Matr.0046341-8.
Subsecretário(a) de Acompanhamento da Política Fiscal, em 02/10/2019, às 16:32, conforme
art. 6Q do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal n9 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

eletrónla

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA FERREIRA MOrtA CAFE - Matr.0046202-0
Secretário(a) Adjunto(a) de Economia, em 02/10/2019, às 16:39, conforme art. 6P do Decreto
n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ng 180
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

http ://sei.d f.gov. br/se i/cont rolado r.externo.ph p ?

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.visualizar&acao.origem=arvore.visualizar&iddocumento=3451 1 398&infra sistema=1 . 1/2

24/10/2019 SEI/GDF - 29238537 - Despacho

acao=docu mento.con ferír&id.o rgao.acess o.externo=0
verificador= 29238537 código CRC= 6F9BF72D.

Brasília - Património Cultural da Humanidade

SBN, QD 2, BLOCO A, ED. VALE DO RIO DOCE - CEP 70.040-909 - Sala 1303. Contato: 3312-842S - Bairro Asa Norte - CEP 70040-909 - DF

3312-8425

00040-00015336/2019-46 Doc. SEI/GDF 29238537

Criado por wppaschoal, versão 8 por mallincoln em 02/1 0/201 9 16: 16: 1 3

T

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.visualizar&acao.origem=arvore.visualizar&tddocumento=34511 398&infra sistema=l 2/2

\
l r Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA

{ CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Assunto: Distribuição do Projeto de Lei ng 747/19 que "Altera a Lei nQ

4.242, de 10 de novembro de 2008, que concede isenção de imposto ás

operações que especifica"

Autoria: Poder Executivo

Ao SPL para indexações, em seguida ao SACP, para conhecimento e

providências protocolares, informando que a matéria tramitará, em Regime

de Urgência(art. 73 da LODF), em análise de mérito e admissibílidade, na

CEOF IRiCL, art. 64, 11, "a" e "c") e, em análise de admissibilidade na CCJ

IRiCL, art. 63, 1).

''''''\.

Em 30/10/19

M4RCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

i;l;;T: i.!....ü}..ü.c---